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REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

Bucureşti, 17  Octombre 1881
Miniştri franceji s'au decis, ca după 

jmiscutiuriea asupra politicei generale 

M asupra resboiului african, sa ’şi 

dea demisiunea, oricare ar fi votul 

ÎCamerii. Garabetta va face tot posi- 

fbilul, ca actualul cabinet să. scape de 

|un vot de blam. O telegramă mai re- 

jcentă spune, că in zilele trecute sau 

întrunit mulţi deputaţi in palatul Bour- 

bon, fâră a se putea înţelege asupra 

acţiunii politice. Uni deputaţi noi vor 

fundeze un club mare, in care să 

jge fuzioneze stănga cu uniunea iepu- 

liciină, sub conducerea lui Gambetta, 

formând o compactă majoritate drept 

bâză a viitorului guvern. Totodată 

ţlambeita va fi ales de şef al parti

ţiei republicane. In urma desbaterii 

asupra situaţiuni generale, el îşi va 

(disvolta programa, fără1 să atace ca

binetul actual. In discursul s£u dela 

banchetul din Havre, Gambetta . s'a 

jpronunţat astfel in privinţa călătoriei 

«sale in Cermania: „In urma atător

«scornituri ale presei, imi place a vă 

Îmăriurîsi, că am fost in Germania, 

linsă numai spre a vedea şi observa 

Idesvoltarea porturilor comerciale din 

«BBreraen, Hamburg, Liibek şi S:ettin!“

După cum se scrie din Cairo cătră 

,'Politische Corespondenz”, ferberea se 

întinde tot. mai. mult in Egjpef. La 

început agitaţiunea era mărginită nu 

piai in nrmată, dar 

/municat Ia toată populaţiunea. Pretu- j 

{tindeni se arată mâiilfestaţiuni de na

tură naţională şi religioasă, din cari 

[se vede un sentiment oetil contra in- 

fluinţelor europene şi a protectoratului 

străin. Deasemenea domneşte o do 

xinţă şi 'endinţă, de a rgstringe pu

terea guvernului şi a dobândi garanţii 

suficiente contra unor măsuri arbi- 

trarie de sus. însuşi Chedivul cu

noaşte starea lucrurilor şi a devenit 

foarte neliniştit şi bănuitor. El nu prea 

are încredere in Şerif-paşa şi nu 

krede că acesta ar fi omul, care să 

rtiuă. pept cu o eventuală mişcare. 

Ast-fel viitorul e plin de pericole se-

dar in sfârşit au făgăduit a rSspunde luni, 

după ce vor fi consultat pe guvern.

Paris, 28 octobre. — D. Gambetta a 

chiemat ieri la dSnsul mai mulţi deputaţi 

şi le-a anunţat că ’şi. pune candidatura la 

preşedenţia provizoriă a Camerii deputa

ţilor, voind astfel să ceară raaiorităţii o 

dovadă de incredere inainte d ’a lua di

recţiunea afacerilor. DSnsul adause că nu va 

cere preşedenţia definitivă. D. Gambetta 

avusese mai nainte o întrevedere cu d. 
Jules Ferry.

Berlin, 28 octobrc. — Resultatele ale

gerilor cari s au filcut ieri in Germania 

pentru preinoirea Reichstagului nu sunt 

ancă cunoscute de cat cele din oraşele 

principale, fn Berlin 4 progresişti au fost 

aleşi d. Loewe, Virchow,. Richter, Sauc- 

ken; a lOst douS balotaje intre candidaţii 

progresişti şi socialişti.

In Brtslau, Dresde, Munchen, (i-iul a- 

rondisment) Magdebmg, Leip/.ig, Chemnitz, 

(Saxo), Niiremberg, Francfort pe Mein, 

Hanovra, şi Erfiirt a fyst balotagiu; in 

Colonia, Bamberg, Munchen, (2-lea aron- 

dismeat), Aix-la-Chapelle, Crefeld şiMfln- 

ster au fost aleşi candidaţii clericali. Dant- 

zig şi Stettin au ales şecesiohişti; Konigs- 

berg şi Subeck, progresişti; Brema şi 

Saarbriik, naţionali-liberali La Strasbug 

a fost ales d Kable, candidat al protes- 

taţiunei.

A se vedea nltime ştiri po pagina III
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pioase şi numai o conducere prea pru

dentă şi o atitudine inţn'eaptă, faţă 

cu viitoarea adu nare a notabililor, ^ar 

putea să învingă criza iminentă şi să 

prevină unor complicaţiuni externe, ce 

ar putea compromite autonomia Egi- 

ipetului.

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafie al Agenţiei Havas,

Constantinopole, 28 octobre. ’— In şe

dinţa comisiunii financiare ţinută ieri, de

legaţii turci au declarat că Poarta cedează 

Bondholdrrilor o sută. mii livre din ze

cime şi impositele tutunurilor, că le va 

da. afară de aceasta, echivalentul tribu

tului insulei Cipru ; dacă cedarea directă 

a acestui tribut ar fi inposibilă, acel e- 

chivalent va fi plătit de Banca otomană.

urma acestei declaraţiuni, d rii Val- 

frey şi Bourke au stăruit pentru a avea 

ăncă 200,000 livre, spre a ajunge să dea 

Bondholderilor 1 la sută dobăndă şi ju- 

roetate la sută amortisment pentru dato

ria redusă la suma eipisiunii. Delegaţii o- 

tomani s’au opus cu tărie acestei cereri,

„Le Renseignement paris ien“ 

scrie in ceştiunea Dunării u rm ă

toarele :

La 7 noemyrie Comisia europeană

acum ea s'a cp-j se va Galaţi.
i Romănii sunt fireşte foarte preocu- 

j păţi de ho:ărîrea ee se va putea lua 
in ceştiunea Dunării.

Ceştiunea aceasta e tema zilnică a 
discfiţiunilor ziarelor din Bucureşti.

Românul mai cu seamă espune cu 

o mare putere logică drepturile Ro- 
măniei.

După ce arată că, utci in protocoa

lele tractatului de la Berlin, nici iu 

tractatul încheiat intre puteri nu se 

face cea mai mică menţiune do-o co-iw l - . 1 ti: r , 1 i .

misie, mixtă sau de preponderanţa vre 

unui stat asupra Dunării, Românul 
declară că, din contra, rcsultă din dez

baterile' congresului precum şi din trac

tatul de la Berlin ensuşî in chipul 

cei mai absolut şi mai ca'egoric, că 
executarea reglementelor de liberă na- 

vigaţiune şi de poliţie fluvială pe Du

năre in partea riului dintre Porţile-de 
Fier şi Galaţi, e lăsată cu totul in 

sarcina statelor ţermurene : Romănia, 

Serbia, Bulgaria Mai mult ăncă; so

licitudinea Europei de-a împiedeca pre

ponderanţa unei singure pu'eri asupra 

riului a mers atăt de departe, incăt, 
atunci cănd baronul Haymerle a pro

pus in sinul congresului de-a încre
dinţa supraveghiarea executării regle
mentelor de liberă navigaţiune şi de 

poliţie fluvială unui singur comisar, 

delegat de căi iH Comisia europeană, 

congresul a trecut . peste propunere, 
de teamă de-a nu încuraja prin asta 

acţiunea isolată a unei singure puteri 

pe Dunăre in paguba celorlalte.

După ce ziarul francez citează 

paraje din „ Românul “ ajunge la 

următoarea concluzie :

Situaţia Romăniei e dificilă, pentru 
că Austro-Ungaria dâ o importanţă 

capitală propriei sale domiuaţiuni pe 
Dunărea de jos. Ea e susţinută de 

Germania in pretenţiunile ei.
Rusia e fireşte opusă estensiunii Aus

triei asupra Dunării de jos. In privi

rea aceasta Engiitera este, de şi pen
tru alte cuvinte deosebite, tot de pă
rerea Rusiei.

Totul atărnă la urma urmelor de 
rezoluţia ce vor lua in definitiv Franţa 
şi Italia.

Franţa, intr’un sentiment escesiv 

de conciliare, a propus un proiect care 

fără a acorda împărăţiei austro-ungare 
tot ce ea cerea, e considerat.;totuşi de 
către Romăni ca . o propunere ce sa

crifică interesele lor esenţiale.

Italia, care iu atăt,ea împrejurări a 
arătat cea mai simpatică bună-voinţă 

pentru Romănia, a înclinat in partea 
Aus'riei in timpul din urmă. Nu e 

probabil ca, după întâlnirea regelui 
Italiei cu împăratul Francisc-Iosif la 

Viena, această înclinare a Italiei să 
scază; ea va creşte din contra.

• Va fi ;dureros ca Romănia , intr’o 

cestiune de care atărnă dezvoltarea 
ei eeonomică, să fie părăsită de că

tre Occident, ea care-i o parte a Oc
cidentului la porţile Orientului.

Am voi să credem, că Occideptul 

întreg va înţelege'in sfirşit că , pe 

Dunăre, interesele Romăniei sunt ale 

Occidentului ăn?usi

P in  cele de mai sus se vede 

că ceştiunea Dunării stă r8u in 

urma celei mai noue coastelaţi- 

uni a puterilor europene.

Gu toace acestea nu credem 

că ea ar fi stat atăt de râu , 

daca nu se fâeea acea politică de 

duplicitate care, pe de o parte ’i 

permitea d-lui Boarescu de-a faee 

făgăduinţe, pe de alta prefăcea 

rolul membrului romăn din Comi

sia europeană păn’intr’atăta in

tr’un rol de morgă spaniolă, ineăt 

să dea ocazie comisarului austriac 

de-a declara că al nostru e rău in

format şi că, după a sa ştiinţă, 

există făgăduinţe pozitive , făcute 

Austro-Ungariei.

In tr ’adevgr, după căt aflăm , 

colecţia de documente diplomatice 

ce o pregăteşte ministerul aus 

triac de esterne. pentru a o pre

zenta delegaţinnilor, ar fi copria- 

zSnd făgăduinţele scrise negru pe 

alb a iluştrilor noştri oameni de 

stat. B a  se susţine că d. Brătianu 

ar fi delegat anume pe un onor. 

patriot cu gingaşa misiune de-a 

merge la Yiena şi a indupleca 

pe guvernul imperial să suprime 

publicarea acelor docifmente, cari 

ar faee cu neputinţă remănerea 

patrioţilor la putere.

INFORMATIUNI

Direcţia eliei ferate Mărăşeşti-Buzeu a- 

nunţă că serbaroa inaugurării acestei linii, 

amămtă din cnusa timpului, va avea loc 

fără amănare măine duminică. Programul 

serbării rămune acelaş. Biletele pentru 

trenul de plăcere vor fi valabile pentru du

minică şi luni.

Regimentul de cavalerie teritorială pen- 

iustruoţiunea oamenilor din contingentele 

vechi s’au conceutrat pe la reşedinţele lor. 

Concentrarea ţi no piină la 4 noembre.
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Scrisorile nefrancate nn se primese 
Manuscrisele neimprlmate se ari.

Ministra justiţii d. Pherekydi, s’a in tors 

in capitală aseară venind de la Paris.

Romănia ar fi fost invitată, ni se spu- 

ue, a lna parte la Exposiţiunoa iatemaţi- 

onală colonială şi de exportaţiune generală 

de la Amsterdam, ce se va ţine in anul 

1883, de la Main păuă^la Octobre.

Alteţa Sa Regală Mamă, Principesa de 

Hohenzoilern, n bine-voit a trămite ur

mătoarea epistolă d lui preşedinte al con

siliului de miniştţi, pe pare ministerul cu 

fericire şi măndrie 0 pune sub och.ii na- 

ţjunei.

Domnule preşedinte,

Cu cea mai vie părere de reu am pără

sit ţeara romănească, und« am găsit o pri

mi re care a mişcat adănc inima mea de 

mamă. — M am couvius, prin mine insă 

’mi, de iubirea ce Romanii au pentru scum

pul meu fin, şi această convingere me fa

ce fericită şi nlăndră. «44 voiu păstră neş- 

tersă amintirea timpului ‘ ce am petrecut in 

scumpa şi frumoasa voastră ţeară, căreia 

Regele şi Regina aparţin cu inima şi cu 

sufletul. Nu voiu uita nici o-dată dovezile 

de simpatia cordială ce capitala a bine

voit a ’mi areti, şi la care au luat parte, 

câ atăta căldură, locuitorii din toate păr

ţile ţerei, pe unde am trecut. Ve rog, d-Ie 

preşediute, fiţi interpretul simţimintelor 

mele de p ofundă recunoştinţă către toţi 

aceia cari au ţinut să ’mi probeze nbirea 

ţi devotamentul ce au pentru Regele, fiul 

meu iubit. Aceasţi este cea mai dulce rex

piată a sacrificiilor ce Romănia crede, cu 

drept cuv?nt, că am făcut pentru densa.

Principesa de Hohenzollern.
Weinburg, ''/ss Octobre-

înainte d a da forma ultimă principale

lor proiecte de lege destinate a se presen- 

ta Corpurilor legiuitoare, şi mai inainte 

d’a se supune aprobărei consiliului, de mi

niştri, d. Urechiă a decis publicarea lor 

prealabilă iu »Monitor“, ca rugăminte ca 

taţi bărbaţii cumpetinţi in materie, cari 

ar crede utile adăogirea, amendarea ori 

ştergerea vre unei disposiţiuni din proiecte, 

să bine voească a’i adresa observaţiunile 

d-lo  ̂ priu epistolă. In No. dj azi gazeta 

oficială publică unul ’ din proectele de lege 

pentru conservarea monumentelor naţionale.1

Conferinţele ţiuute in capitală de către 

revisorii şcolari, împreună cu alţi bărbaţi 

îi.sărcimţi de către minister, inchizendu-sa, 

ministerul publică prin Monitor raportul 

c i a primit din partea biuroului, raport 

prin care se arată in resumat resultatul 

acestor conferinţe. De totalitatea aceitor 

lucrări ministerul nu va intăizia a publica 

un volum special.

nu cum-va autorităţile să-şi pună 

executare sinistrele lor propuneri.*

1Q

In a doua a sa şedinţă, eomisiunea 

permanentă agrară a fost sesîsată de 

noi cereri de reducţie in plăţi.

Amănunt picant:

Printre 'cereri figurează aproape 

300 de arendaşi cari exploatează pro

prietăţile familiei Parnell! De sigur 

d. Parnell nu, va trata mai bine pe 

arendaşii sfii de căt proprietarii a că

ror excomunîcaţie o cere el in toate 

zilele.

Tractatul de comerţ austro- 
francez.

Citim in «Politische Oorrespondenz :■

Tractatul de comerţ austro-francez 

acum in vigoare, expirănd la 8 novem

bre, e vorba de continuarea relaţiilor 

comerciale intre cele doS State.

In această privire, aflăm că mi- 

njs rnji nostru de exlerne a făcut de

mersuri pentru a se înţelege cu gu

vernul francez pentru o nouă prelun

gire a tractatului pe trei luni.

La redeschiderea Reichstagului, gu

vernul va cere fără îndoială parla

mentului autorizarea de a reinoi for

mal tractatul de comerţ, incheeat pe 

basa naţiunii celei mai favorizate.

Din Irlanda.

Liga agrar*, dup§ cum ştim din- 

tr’o telegramă, a respuns printr’un 

nou manifest Ia proclamaţia care a 

disolvat-o

Eală textul acestui manifest : 

„Actele guvernului, de opt zile, au 

avut ca încoronare o proclamaţie prin 

care anunţă hotărirea sa de a recur

ge la forţa armată pentru a impedica 

poporul irlandez de a-şi exercita drep

tul de întrunire, garantat de Consti

tuţie. Aceste acte impun Ligei agrare 

centrale datoria de a invita pe popor 

să se ţină ferm şi inebranlabil in ati

tudinea sa de resistenţă pasivă, dar 

in acelaşi timp de a părăsi pentru 

moment or ce proect de întrunire pu

blică privitoare la Ligă, de teamă ca

Legile politico-religioase in 
Germania.

Legea din 14 iuliu 1880, care a 

venit să modifice legile politico-reli- 

gioase, trebue să înceteze de a mai 

avea efect la 1 ianuare 1882, afară 

de articlu 1, 5 şi 6.

Articolul 1 stabileşte procedura ce 

trebue urmntă pentru a declara inca

pabili de a exercita funcţiuni religi

oase persoanele cărora legea din 20 
mai 1874 le permitea să pronnnţe 

de8iitui'rea.' , ,
■ jtfui • *rC •/.-

Articolul 5 scoate, de sub pedepse 

date de leg'le din mai, actele minis

terului religios îndeplinite de eelesî- 

astici, legal recunoscuţi in parochiile 

private de curiă.

Art- 6 dă miniştrilor de interne şi 

de culte dreptul de a autorisa asocia- 

ţiunile cari au de scop îngrijirea bol

navilor.

C r o n i ca

In noaptea spre 16 octobre curent, nn 

lucrător de la compania de asfalt id 0- 

raşnl Iaşi, a injunghiat o femee cu care 

convieţuia. îndată după comiterea crimei, 

lucrătorul 'şi-a dat şi densul o lovitură de 

cuţit in pântece. Femeia a murit, iar a- 

sasinul trăeşte incă şi se află in cântarea 

spitalului. Parchetul se află in constatarea 

faptului.

Se vorbeşte de înfiinţarea unei şcoala 

pentru formarea de funcţionari finanţiari. 

Ideea este nemerită , căci in adevSr ae 

simte mare noroc de oameni speciali.

D. Ţocilescu a fost numit profesor la 

catedra de istorie antică şi epigraficS dela 

facultatea de litere din Bucureşti.

Ieri se părea că timpul se va schimba
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şi neaua stă să cadă.

Un congres medical romtfn f

prealabilă şi spontan opinară cu tcţîi pen 

tru un congres medical romăn. A ceast 

inspiraţiune găsi un ecou general in Bu 

cureşti ca şi in provincii. îndată se con- 

| stitui un comitet provisoriu dirigente nu 

I mindu-se ca preşedinte eminentul d. dr 

| Rusu senior, din Iaşi, earca secretar general 

i pe d. dr. B. Vlădescu, cu însărcinare pen- 

| tru acest din urmă de a crea un ziar me

dical care să corespundă cerinţelor ştiin-

. Supt acest titln am v£zut publicăndu-se 

de mai multo ori in „Progresul medical 

romiin«, in »Binele Public», şi in ,Organul J

farmaciştilor" uij program pentru un con- 1 ---P--- --- ’—  P—
gres medical naţional ce se va deschide ! tifice’ şi ProPa£ărei ideei susmenţionate 
la 3 malu anul 1881 in Bucureşti, şi ne- ila ru l „Progresul medical» se înfiinţa, 

am bucurat din fundul inimei că'cel pu- i Infat'g'abilnl colaborator liicră in cnsecinţă; 

fin medicii’ s’au trezit din somn spre a i se trimiserS «Dviteţiuni pretutindenea şi se 

face un p̂ as pe tgremul ştiinţific. Din ne- » cu,eser8 adesiuni numeroase; mai bine de 
norocire InsS^ca WUM'llIgWfflg bune Ia i ]4o medici aderară in cSte-va zile, cănd 

noi, şi această idee găsi piedici şi difi- ' după Ratru ani de ° muucă neîncetată se 

cultăţi, ş{ astă dată, mirabile dictu! din i gSsi in fine că momentul °P0rtun sosise 
parteÂ1 aceloraşi persoane, cari ar fi tre- ’i Spre a se deschide la 3 maiu i882 con-
buit d u  numai ca să coopereze, ci să se If gresul medical romăn. Reamintim aci pen

ii tru acei dintre medici cari străluciserăfălească pentru realizarea ei. Un grup de | 

medici ca faimosul şef de bande electorale 

dr. Rămniceanu in cap, geloşijde o iniţia

tivă care n’a fost a lor, lucrează din toate 

puterile cu scopul de-a face. că acest con

gres. a cărui trebuinţă este simţită' de 

majoritatea medicilor din ţară, să fie pa
ralizat cu desă viSrşire. f

Şi in adevăr suntem informaţi, că adu- 

năndu-se Ia lo octobre seara mai mulţi 

medici din capitală in casele d-lui dr. 

MarcOvici, in urma unei invitaţiuni ad-

atuhcea priu absenţa lor, că in banchetul 

ce se ţinu la 5 decembre,, anul trecut, 

spre a serba a 25-a aniversare a infiinţă- 

rei scoalei de medicină in România că pro

punerea deschiderci unui congres medical 

reveni pe tapet, şi fu proclamată in una

nimitatea voturilor de unui numSr de peste 

13o medici presenţi.

A cestea zise, suntem de părere că des- 

binările intercolegiale să înceteze faţă cu 

ştiinţa, şi că medicii, disidenţi, sacrificând

rSrnăne numai cu al finanţelor ; d. Rado- 

vici s’a numit ministru de justiţie, in lo
cul d-lui Pirocianatz. ’

America.—Citim in »New-Yorck World“ 
Guvernai mexican a numit comisari în

sărcinaţi să se pună in răport cu o comi- 

siune care va fi numită de guvernul Sta 

telor-Unite, oa să neg"ţieze asupra inche- 

erii nnni tractfrt comrrţ intre aceste 
donS ţeri.

L\ve\ia. Departamentul politic federal 

are de gănd să înscrie in budgetul anului 

’ 882 suma de 4o.000 franci, destinaţi u- 
îui uou poet de ambasador, ce se vâ' creea 

a Washington, şi care va inlocni astfel 
consulatul general actual.

Nu se ştie itioă oe personalitate marcan- 
ă va inlocni acest posţ.

De alt miuteri, proectnl departamentului 

politic nu s’a diăcut it incă in consiliul fe
deral.

t ** l» | ------
hoc, s’a discutat pe scurt insă cu multa, | ure ê *or personale interesului public, a 

violenţă oportunitatea acestui congres, care | °ejt congres medical naţional să poată 

pungndu-se la vot de către o majoritate I 8Tea *0C Cu Pr'n cooperaţiunea tu-

compusă printr’o înţelegere prealabilă a i U j acelora cari doresc progresul in şti- 

fost respinsă. Mai mulţi'dintre medici j H a med|cală in România.

erau de părere că disensiunea să urmeze 

înainte, pentru ca toţi să se lumineze pe 

deplin, insă glasul lor fu înăbuşit prin 

propunerea d-lui senator dr. Şeverin, care 

vorbind in urma unor cuvinte neinţeligibile 

rostite de dV'tfecan dr. Pofysii contra 

oportunităţii-, ’şi permise a declara' că to'ţi 

fiind , luminaţi să se tranşeze cestiunea prin 

voturi. Ceea ce, cum am zis, se fâcu.

Toţi acei cari au asistat la acea adu- 

1 3iar,G. Şgomotoisă sau putut convinge că 
numai spiritu de partidă era in joc, şi nu 

şe trata de'loc a discuta cu. linişte şi în

ţelepciune oportunitatea congresului, ci 

numai a combate şi a sfărSma op>era me

ritorie a acelora cari jn mintea d-lor figurau 
că iniţiatorii acestui congres.

Dumnealor se înşelară !

Nu o individualitate medicală, sa i doue 

puteau ca să impue corpului medical in- 

treg voinţa lor, re ervgndu-şi dreptul şi 

° a°areai, lntţiaţivei, ei, numai unei electi- 
vităţi de medici marcanţi ip ţară' era re- 

«ervat de a lua o iniţiativă că aceasta pre

cum s’a şi intemplat. Iată cum stau lu
crurile.

Ideea unui congres medical naţional se 

născu la Ţurnu-Severin in anul i877;cănd 

mtdicii din toate unghiurile ţgrei alergară 

acolo*spre a da ajutorul lor ştiinţific .sol- ; 

daţilor răniţi. Momentul in adp^r era 

grav, insă foarte favorabil spre a inspir^ 

medicilor emulaţiunea, amorul şi progre

sul ştiinţei, şi spre a da naştere unei idei 

care şe daţcjreşte aimgrui, in parte şi ţo.t 

ţie odată ţuţulor. P.Oug-^eci şi şsţpte (de 

judeţe fiind repţ-esentate prin medicii Iar 

in capiţala judeţului Mehedinţi, aceşti» 

;pnstatănd prin fapt utilitate»

Literatura populara
Anecdote, Palavre, Taclale ş. a, 

(Urmare)

Apoi l’am intrebat (tot prîn semne), 

dacă este adevărat că pămăntul pro

duce multe lucruri • iar el ’mi-a răs- 

puns că, n’ar produce nimica dacă n’ar 
fi ploi de sus.

Ajungănd ţiganul la Vlădică ’i 
spune.

Parinţele sufleţele, toţi erau flă

mânzi ! şi ’mi cereau să le fac o plă

cintă căt o rota de car. — Eu le 

spuseiu 1 (lot prin semne) e’o să fac 

plăcintă, dar s’o tăem in patru. Una 

mie, una lor, una milrofonitului şi una 
Prea sfinţiei Tale.

Apoi mau intrebat (tot prin sem’’

dacă o să aibă unt plăcinta -ue)

am respuns prin semn*1- su le

lorq unt intr’&as? fiira să’i

s’o fac. Rî ^ ;•  "Ulei nu mă apuc 
t au v&ut aşa )jni a(j

Ş'-. iată-m6-s.

Ştiri din afară

Un episcop era foarle supgrat, pen

tru că’i eşise vestea că nu ştie carte 

Află de aceasta şi bucătarnl episco- 
pici, care era, ţigvui,

—  Părinte sfinte, doftor, de plăcinte 
şi de găini friple J Dfl d,. CB e ;ti m j_ 

horit şi doborit ?,

Eşi afară ţigane..

Daca nu, vreu. şj nu vreu. Mai

t i  • • • ai * . .  . biue, tn,6 dup, la Vlădica de Ia mitro-
Tumsia 8% Algeria. — 19 kil^iUre de | fonie ca ’mî A \ •

drum de fier dincolo de Kreider vor fi corn- L , , . ,  ’ „ v ;• dîlrul mie > Ş1
plet terminate pănă la 12 sau 15 nov. L ' ,  Pai'̂ e m<or gTasi

Serviciul regulat intre Medjez şi Gardi- a Cal'te’ Va Perl’ 1" ţigănos, d’apoi 
roan nu sa restabilit incă. nu un Vladicos.

Emisari veniţi din Zaghuan spuu că in A muncit ţiganul pe Vlădica pănă

tabăra printre s°\daţii lui Aii- ce-a r.mas, ca la examenul ce era
Bej e o revoltă fit toată regu a ; Zuauazii să’i fio* <■ • “

 ̂ , sa X tacă nişte profesori episcopului,

sa se ducă ţiganul in locul Iui , mai

fac. F  

dat âţţ % i

La cimitirul eVreilor d;

" Y ' ° raă11 i^an (păzitor). ' ^

Tre-'n-ea holerii de la. -j[866 e-

P 1 aduc,P e căt''va morţi ia groapă- 
dar spun Iu; bad i f t o n :

r ~  Moî1Ba(li Iv0(1 •' Chindalşi vod

Dhnî *’ ° HOi Vinim CU 0 mort da 
n  Z,ş; della. dracâ nu'r s il

m  m r  muălt Chi nu esti Ioc . pintrî

^•upat. A4 avâzit Badi Ivon ? Pîftjm

ifi

mai cu seama na vor să se sapnnli ordi- 

nelor. Ali-Bey a impaşcat pe unul din a- 

ceşti din nrmă. Prinţul e intr’o situaţie 
foarte critică.

ales, fiindcă semana ţiganu cu Vlă

dica.

Un profesor (din membrii txamina- 

Franţa. — Keg.iţierile pentru tractatul ’or0 âce cu degetul o roată pe masa

. avea acuma pai-ale cu ghiotu- 

™ Şl se puue pe b^ut. Vede iar pe 

evrei ca mai aduceau, un. mort-doi, şi 

e deschide ambele porţi strigând. '

—  Hâde mă-î, Veniţi toţi, toţi, că 
pentru toţi am loc.

— Batiti Dumnuzo moî Badi Ivon 

biţivan. Duchi la dracâ si ti ei.

de comerţ anglo-francez-au fost reîncepute 

in 24 curent, la ministerul afacerilor ex
terne.

Sâmbătă, 20 oct., vor reîncepe şi nego- 

ţierile pentru tractatul de comerţ france 
zo-italian.

Impiratul Germaniei. — In 24 curent, 

pe Ia 2 ore şi jumetate s a rgspăndit la 

Paris sgomotul că iinperata,! Qermauiei' a 
t ruurit,

Aqeasţă vesţ  ̂ a pricinuit scăderea raiţl- 
tor valpri la b.urşă.

Sţrbiq, Pr^tij’un ukas - • 

fictj ministerul e a®^-’
D , Pir---

ou data 22 
ol modificat.

unei re

umanatz, prezident al consilîalui, 

s’a numit ministru de exte. ne ; d. Mijato- 

I viei părăseşte acest din urmă portofoliu şi Ş» prin centru.

tunde se făcea examenu 

Ţiganul o desparie in patru părţi. 

— Un alt profesor arată eu degetele 

astfel, ca şi cum l’ar intreba pe ţi

gan ce esă din roată, —  Ţiganuj ră

dică măna ’a sus şi apoj’' o coboară 

repede spre roală fixând; pe pro.fe- 
fespri.

S a, terminat examenul. S’a dus ţi

ganul (fiind imhvăcaţ in 

VlădţQâ^, S’a

ciS ^„aiinte de

raport la mitropo- 

. episcepul ştie carie. Cum ? 

— Eu am intrebat (făcgnd un semn) 

dacă pămen ul este rotund şi dacă are 

apă imprejur, şi episcopul a răspuns 

că rotuod este, că are imprejur şi are

. Nastratin Hogea a fost şi el un fel 

de negustor ortodox. De căte-ori ’i tre

buiau femeei lui căte-va ace, el i le 

eumpgra şi i le trimitea acasă prip, 

alţi oameni, aruncăndu-le in \^n car 

cu spini, ori in vr’un car c'ti, fgn.

0-dată a v&uţ, şî el, că un bul- 

gai adusesş jxaşei nişîe castraveţi mici, 

ca present.; iar el. se duce şi ’i adu; 

ce aceluiaşi paşi nişte castraveţi bŞ- 

tiăni. cu coaja ca scoarţa stejarului, 

dar in loc de bacşiş a fost bătut eu

rat pepeni din Constantinopol, 

venit să’i speculele la bulgarii d l f ^  

ăila. De la el a r6mas proverbuHff' p 

«JNu vinde pepeni grădinarului.»

Un romăn avea un cumgtru ţigan P U  

Ţiganul vecinie se afla la masa r l f  Lli 

mănului ; iar românul nu mânca n i J t t f j  

odată la masa ţiganului.

—  Mă cumSlre, cănd - 

Şi eu la tine vr’o-^r! i o să mănăn.| „ ^

— I— hai «*• uată ? 

de cur*>- .... cumetre, bine zici l D a p l t . 
-jetre, . . . .  mâni.

Adoa-zi se duce românul la tib-anl ** 

T'ganul fripsese un purcel, cumpăraJl 

P >ne şi vin • dar zice românului: I f

—  Mă cumetre, hâde sâ ne cui-,

:e*m şi sâ visăm câte un vis, ş’ap0| 

al cui va fi visul mai frumos, aeel, 
sa mănânce tot.

Se culcă amSndoi. Ţiganul ad'oarmel 

iar românul se scoală şi \ m ănăncJ 

pui celui, şi ap0i jat 8e cuiea ~ C ăndL lW 

se scoală ţiganul flămând, trezeşte si 1 *'K 
pe romăn.

—  MS cumfitre seoală-te.

—  Da de ce ?

—  Apoi de cumâtre, eu am flăm ăn lL l11 
z'ţ. Şi am visat un vis foarte frumos fc 0̂1 
(zice ţiganul).

— Eu am visat....  ba n’am visatMftjî
aşa frumos. 11 .m

Ba eu am visat că era o scară |HK 

ungă pănă la Dumnezeu şi eu m’am 

suit pâ ea şi m’am apucat cu am6n-; 

do6 mănurile de toartele cerului. Acolo, 

îngerii m’au apucat de măna şi 

dus la masă la Dumnezeu şi m  s; j j  

Maica Domnului cu Domnu ^ristos şi 31 
era o masă mare, cu t^t' felul de J]  

bucate şi cu lăutari, şi am măncat t 

până era să crăg, cumetre!

— AşaJ Acolo erai d-ta, când/ 

mâneam, eu purcelu! Mă miram eu . 

unde e.̂ ti, unde eşti!. Dar bine cai i 

mâncat şi d-ta, eă, eu. am. mâncat 
purcelu.

Ao-îeu. cumătre t Cet 

puişor ’mi; ai fost !

m. mâneaţi-L o, 

pi
■ —  e mai flane

au intrat bulgarii iD ^.0mă- 
nîea, an plecat numai

ntea !(?r Dedi-Ivar>
cu eăpite-

toţi castraveţii peste eap şi p^ste spaţe, ljmsi g  p' “» din Bul^a m ' A‘
AMă-dată a vfent nişte viţel n”VJ v. • -iu Dunării, se sue unul

li nX ia <1 X .1 I î n 1“ 1 - * _ _ 111 nnl\ âl /ţinând 11 “1

că

,^eiul nu se mai

sfruntând şi fluturând in 

jar el credp» ^  l0ate părţile.

animal mai Yioiu ca

■ eiui uu U p găse§te i  că’ .daCi! 
vor ajunge mari, au să fie mai iuţi

de căt caii. A  cumpărat viţei şi î-a 

la hrană. Cănd s’a trezit, bou 

mari, d’abea se mişcau. Altă datS, a 

grat sticle (felurite vase de sti-

jin^r o salcie, altul sub el (ţinSndu 

de picioare) şi altul, şi altul, pănă au 

■ | ’ ' ^  să ştie căt

pus 

mai 

cumpăr
clă) din Adriadopol şi le-a dus să le 

speculeze la Varna, jjH jj

sticla p’atunci.

unde se fabrica 

Altă-dată acumpă-

dat de fundul Dunării 

e de adâncă ; apoi s’au pus la innotat 

ş’au trecut toţi ; dar ei ca să ştie da- - 

că n’au perit vre-unul, incep să sft* 

numere. Numiră unul, găseşte 18* ® 

(căci pe el nu se punea la număr)» -lj 

numără altul.... lot 18.

Trece un romăn.

—  Mă române, fii bun şi ne nu

mără, să vezi că ţi sîntem. —  Romă

F O lL E T O N l

Contraste caracteristice,
sau-

o episbd.il, din viaţa romftnă.

Novelă originală, 

de

\ P- p -

(Urmare) F>9

Ca o fanţQmă, ce ese din intune- 

rec, se ivi acii iu fantasia ei agitată ; 

ac#a cameră cu tapetele de catifea vâ

nată, cu mobile de mătase albă şi cu ciu

curii ei de argint; acea frumoasă lespede 

de »lapis lazuli,“ crepată, prin lovitura 

unui pumn , dela o margine la alta; ea 

auzea vocea severă şi iritată a tatălui ei, 

care’î povestea 'despre o femee frumoasa*, 

soducetoare dar pecătnasă, al cărei pecat

*) Vezi ,Timpul" No. 145—226

nu fe putea erta, căci el răpise bărbatu

lui onoarea, iar fiicei biuecuvfntarea ma

mei. Şi ea murise, murise in floarea june- 

ţei, atunci cănd viaţa- i mai dulce şi mai 

plăcută, astfel ’i resptinsfse tatăl la între

barea ei, indemnănd'o ca să se roagn pen

tru sufletul ei — şi el işi intor.;ese faţa , 

cănd ’i dădu acest respuns .. . O bănuială 

teribilă ii trecu acu prin cap , nu cumva 

el s’o fi . . .?  n 1 nu, nu ! ea murise de 

ruşine şi intrirtare —tatăl ei era inocent. 

Astfel de simţiri dureroase -şi înfiorătoare 

treceau prin sufletul ei, şi ele ’i moderau 

orgoliul şi-i amărau viitorul. Ce lume ciu

dată, in care prejudiciile innăbuşesc vir- 

tntea, şi aparenţa salvă viciul! — Zoe se 

aplecă asupra Didinel, aspiră un sărut pe 

ffuritea ei frumoasă şi palidă ca jnsrmora 

de Păros, şi c’un suspin prelungit şi du

reros, se depărta tot atăt de incet precum 

intrase.

D'abea se inchise uşa , şi Didina sări 

drept in picioare, oohii ei negri şi înfo

caţi se aţintiră asupra locului unde stă

tuse frumuseţea plastică * surorei sale. 

Un suris amar juca in jurnl buzelor sale : 

„Efectele incep a se vedea,« şopti ea. „E- 

mil m‘a ascultat , ea trebue întărită in 

credinţa că el o iubeşte — n'am ce’i f̂ace, 

n’o pot cruţa, „eu nu fac alta decflt a mS

servi de dreptul de apărare, ei me calcă , 

eu ’i muşc.

* * *

Unsprezece ceas"ri trecute, ,esclaunâ ar- 

năutul somnoros* ce obiceiul dracului mai 

au şi boerii ăştia, să trăească noaptea ca 

liliecii. Vizitiul Spătăresei ăucă mOţăeşte 

de-şi rupe gâtul.*
Acu se auziră mai multe uşi inchizen- 

dn-se, şi dif n’te voci iutrec^ndu-se unele 

pe altele.

„ SI avă Domnulu i ! acu mi se pare că 

pornesc. Nici slugă la cucoana Alexandrina 

ăncă n’a-şi vrea să fin, femeia asta pare 

c’ar avea argint viu in vine , toată &iua 

fuge da la un loc la altul, cănd e la mo

şie, cănd la Caracal, cănd aci, pare c'o go

neşte diavolul. , i sărut mănile , pofteso 

somn uşor,* Şi arnăutul se co re-

verinţă respectuoasă înaintea Sfătaresul 

Calomfirescu, care tocmai ţrecaa pentru 

ca să se spe in trăsura ce ’i trăsese la 

scară.

»Ce mai faci Petre, tata s’a întors

>Nu ăncă, se vede că boerul s’a intăr- 

ziat la ver>ătoare,“ şi Petre se plecă din 

nou pănă la păment.
„Acu vine rendul t§u,“ se adri-sâ, arna- 

utul către vizitiul unui simplu cabrio-

let, care auzindu-1 tresări din somn escla- 

mănd :
„Gata coconaşule ! Unde porunciţi să mer- 

gem î<
,Ce ’ţi-ai perdut minţila , nu vezi că 

sum eu , Petru? Eşti tărbăcit cu desă- 

vgiţire, pare că ved că ai să perzi dru

mul,*

Vizitiul se mulţumi d’a sa scula drept 

in picioare, d’a-şi şterge ochii cu dosul 

mănecei, şi triigăndn-şi livreaua in talie 

d’a se aşeza, cu gravitatea unui^ mar»şal 

de cămp, iarăşi pe capra micului sşn ca- 

briolet.

„Hei, he 1 unde fugi aşa iute îndrăcite? 

Nu poţi.lăşa rufele pentru dimineaţă?" 

strigă din nou Petre , adresăndu-se oăţre 

o figură femeiască, care eşind p’o uşă la

terală, ou o legătură la spate şi cu tul

panul trat* fcaro pş ocb.i, se furişa iute po

scară in jos,

După figură şi îmbrăcăminte era irfă- 

riţa, care, fără a rgspunde şi fără a se 

opri, işi continuă drumul,
„Mariţico noică 1 ca'n stai un pic« o a- 

pustrofâ un alt servitor june şi inalt , ce 

sta rezemat a lene de galeria soărei «viu 

mititica mea, şi roi dă o guriţă !“

El intinse braţul pentru a o opri iu loc,

ceiace insă nu i succese, căci fata slnuCitl- 

du-se trecu inainte.
>Bre 1 gaiţă afurisită !« esclamă el ne

căjit , trăgăndu’şi cu repeziciune braţul 

,de cănd dracii ai unghii aşa dê  ascuţite, 

ori a fost un ac cu care m'ai sgăriat!“

Fata preferă a nn re solvă această îndo

ială. ci fugind iute c» o căprioara căuta 

a ajunge mal eurfcod in urmbra des să a 

vechilor castani. Ajunsa odată aci, ea res» 

piră adăno, ca şi cănd ar fi scăpat d’un mare 

p ricol, iar legătura cea voluminoasă şi 

grea, ce se părea că’i curmă spatele, o as

cunse in tufişul tnior iaşbmii. In rţţi jlocuţ 

acestei munci, pe căt se părpa uaobi iuui- 

tfi, ii căzuse tulpanul de pe cap , şi ducă 

intunerecul n’ar fi fost atăt de intensiv— 

cădi nopţile c*lp spuinş şi luţni«oasp ale 

verei începuseră a deveni din pe ce mal 

rari — &'»r fi descoperit supt învelitoarea

teranească delica ul profil al Didinei. Şi 
ea era iu adev6r ! Capul ei ingenios se 
turmentase uiprpu pu pl^nuifea unui ţun- 
, „ *n ca|a să nu poată fi descoperita 
că-] ea, chiar in casuf cănd ar fi observata 
de c&eya la eşjrea ei din casă .In  cas d a 
fi fost descoperită, ea, pe «are toţi o §ţ|ŞftU 
bolnavă in casă, n'ar fi putut afla nicţ nu 

„ijloc de scusă plaus^tla. ^

tyi
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lafl îi aşetefne la pâm1 

toi i  căruia oăte o ^*ent şi trage 

• »  urină o» - nuea la spate ; şi 

-* Pun bulgarii să facă o 

.liiligă, ca să tracteze pe romănul 

,,filare ’i găsise, şi căruea ’i ziseră fie 

| pişe căte un „Bog da prosti“

Romănul gustă din mămăligă ş’o 

jsapSdă, fiind ne sărată.

— MS, da voi n’aţi sărat mămă- 

BF

— Da ce ’i aceea mg romăne ?

> —  Cum, voi nu ştiţi ce ’i sarea ?

. —  Nu.

—  Iacă, de asta (arată sarea.) 

i — M8 romăne, dă ne şi noă.

—  V6 dau, da nu am multă.

—  Da de unde ai ?

— Ara semănat şi eu, şi am. Şe

i i  foaţi şi voi, dar s’o păziţi bine c’o

itnăncă nişte paseri.

După ce măncară bulgarii mămăli- 

ijţ sărată le vine sete.

Ij-Era noapte. Se duc bulgarii la un 

fţ s’aducă apă. Cănd se uita in 

iţ vSzură Luna ( ’n făntănă) Fug la 

şmăn care remăsese cu Dedi-Ivan.

— Haideţi degrabâ, să vedeţi cum 

‘ i |l Lună in puţ. Se duc toţi (şi ro-

,uul). Romănul îi pune la cale să 

Be cărligul şi s’o prindă unul iar 

1’laţi să 9e ţie uuul de altul şi de 

care era cu cărligul, apucaţi de 

Sul fie căruea, şi cănd se va prin- 

cărligul in luna din făntănă (pre 

m s’a şi ’ntSmpIat, că s’a prins câr-

TIMPUL

la camîrâ a nastrâ di pi Rîmtnii Li- 

our. — P i Bîdreşt,

E. Baican.

J ţ f l  d’o peafră), să fragă toţi. Cănd 

tras toţi s’a rupt cărligul şi au 

:it toţi pe spate, cănd v&ură Luna 

arătăridiile-o romănul, şi zicendu- 

): «Bravo voinci ! Da sus aţi arun- 

*,oî“

i^u semănat apoi sarea, şi se pun 

ie eu un ciomag in mănă s’o pă- 

aseă de paseri.

jAtunci, o muscă s’a pus pe frun- 

lui Dedi-Ivan. Un bulgar pdc cu 

iagul şi ucide pe Dedi-Ivan. 

•'atunci pănă mai de-ună-zi bul- 

|i nu mai avură căpetenie.

Cronica teatrală

Asta ‘®Şiă sambată deschiderea stagiu- 

m  opern italiane cu opera Aida de Ver- 

« • Vor debuta: dra Mărie Stolzmann, pri- 

madona dramatică absolută, dra Sila de

parta, primadona raezzo soprano absoluta, 

icardo Pelrovici, primul tenor drama- , 

tic absolut, Gmseppe Nolli, priro bariton,!

• Uodovio Bedogni şi Antonio Padovsni, 
ba?i. Luni şi Miercuri tot Aida.

Nu peste mult timp, la 9 noembre vi

itor se zice, Sarali Bernhardt va veni in 

Iaşi, in capitala Moldovei, să dea o serie 

de cateva represintaţiuni cu trupa sa. Pes- * 

te câteva zile renumita tragediană va fi in 1 
Viena unde va juca la Ring-Theater pă

nă la 13 Noembre stil nou.

La Teatrul Naţional se va juca măine 

pentru a patra oară Cazacii şi Polonii, 

dramă in 5 acte. Ar fi foarte mult de do

rit ca Direcţiunea teatrală, in interesul ei 

Şi al societariloi, să ia rnesmri a se începe 

spectacolul la 8 ore precis, spre a nu se 

ţine publicul pănă tărziu după miezul nop

ţii. Şi ăncă intreac'.ele, daca se poate, a 
fi mai scurte.

 ̂La Dacia se joocă astă*eară Agachi, flă

cău flnsturatic de 50 ani, comedie.

CRONICA JUDICIARA

5n ţar al Rusiei a poftit o-dată 

I  s& aducă la palat capul s-tului

i > Botezătorul (tăiat de Irod). Inti’o

N l dimineaţă i se aduseră vr’o

[I >00 de capete. Miroseau a untură 

[>eşte.

opiii cănd invaţă „Simbolul Cre- 

i creştine" sau „Crezul", obici-

fiind dupre metodele nouS de a 

ie lecţiile numai dupre căt se pri

ci, in loc să zică :

| Şi intru unul Domnul Isus Hristos... 

cut iar nu făcut..;.*.— Ei zic :

„ i Născut earna făcut*.

e dreptate copiii, pentru că cră- 

est (mai de regulă) earna.

evreică trimite o petiţiune la ca- 

deputaţilor din capitala Romăniei.

Pammli Prusident!

didisîpt simaătâ, Lei Vadîvâ,

rbat a niu rapîsat flerş Şmiel sin

,, i|jÎY% di p{ Podolof j finchi-pintri-ehâ

scut aiş pi Mîldavî închi di chind

fast miiitichi, şi ’i ’nsurat aiş,

câmpîrat mîşii a nastrî dţ pj

| Chirligîiurâ, şi prlntri-chî plîteşt

jjjcâtribqţii pintri gîvern, si inchî

rat cu şinş cîptii a niţi, cu burbat

; iii vii printri astă cu âdînc

6t, şi rag pi Dumnu-Yastrt, şi

pi iâ cu toti câptiili a nifi pu-

(tiniri.
■11

^ jf iin e ş t V’ît rag Damnîli di prusi 

i di pi camurâ di dipîtat stimî 

k

jj£j :) Lei Vrtdîva (a burbat a 

ţ* jllerş Şmiel sin Leîbîviş.)

yfoîj patrî F îoriar 18Ş şi una.

jîmisali

•amnîll Prusident di pi dipţtaţ la

Lidoir este dat judecăţii sub inculpare 

| de atentat in contra bunurilor moravuri- 

! sergenţi de noapte I ‘an surprins im-

j blănd pe stradă, pe la 2 ore de diminea- 

, ţ&, fără.... pantaloni.

Esplicaţiunile lui inaintea Tribunalului 

, arată in destul că n’a avut nici o dată 

i intenţiunea de a ofensa pudoarea publică.

Intălnindu-me cu Renard, zise el, un 

vechiu prieten din copilărie pe care nn’l 

vezusem de mult, am intrat amăndoi intr'o 

cârciumă ca să prănzim. Am bSnt un cin- 

zec, am beut douP, am 'ut trei, pene am 

prins binişor la kief. Atunci Renard ’mi-a 

propus să jucăm o partidă pe cafea. Ju

căm partida, şi perz ; jucăm pe căte-va 

romuri, şi iarăşi perz; jucăm pe o sticlă 

de vin perz. Jucăm apoi pe bere, pe mas- 

tică, pe vişinată, pe...

Preşedintele: Nu e trebuinţă să ştim 
pe ce aţi jucat.

Lidoir : Să vedeţi : voiam să ve spun 

cum am ajuns la pantaloni. In sferşit, ve- 

zend că perz mereu, ’i-am zis lui Renard : 

>Nu mai joc, fiind că o să’mi dau şi pan

talonii. —  Ii ţin,“ imi respnnse el >Rise- 

te«. Eu inaia lucru in glumă la început ; 

pe urma, din una ’n alta, sferşiiu prin a 

primi. »Ştii ce ? ii ziseiu eu ; primesc să 

jucăm pe pantaloni; insă te înştiinţez că, 

daca'i vei perde, te las să te duci a casă 

numai in cămaşe" »Riseteu. Cărciumarul 

ridea să se strâmbe...

Preşedintele: Bine, bine ; aceasta le-ai 

declarat deja in procesul verbal.

Lidoir : In sferşit, ce sX ve mai spuiu? 

In Joc sa peardă el, am perdut eu, şi ast)i 

fel am fost nevoit să me desbrac şi să dan 

pantalonii lui Renard. Cănd in’au găsit 

Sergenţii, me întorceam acasă. De atunci 

snfej de un gutnraiu afurisit care...

Ţrib.unalul, considerând, că intenţiunea 

de a comite delictul nn era stabilită, a ar 

chitat pe acest model de debitor iu mate

rie de joc de cărţi. Dreptul.

nezeu. Poporul asculta cu mirare vorbele 

Ini Pnşkin, că e trimis să conducă pe toţi 

oamenii la 0 viaţă fericită pe pămgnt- 

Această viaţă fericită consista in vane plă

ceri lumeşti, pe cari Dumnezeu. »icea el, 

le-a făcut pentro toţi şi deci toţi trebue 

sa se împărtăşească de ele do potrivă.

Ţăranilor le plăeură cuvintele acestui 

nou Cristos şi cănd dgnsul spuse in fine, 

că guvernul nu e in drept să mai cearS 

contribuţii de la partizanii credinţei celei 

«Oi şi arendă da Ia arendaşi, căci prin 

aceasta păgubeşte pe credincioşi in ave

rea dată de Dumnezeu, atunci numgru 

discipolilor crescu in mod periculos şi gu

vernul se v£zu silit a pune capăt agitaţiei 

smintitului Puşkin. El era să fie prins şi 

dus intr’o casă de nebuni, unde trebuia 

să fie de mult. Sfintul Sinod insă fu de 

altă părere şi mijloci închiderea profetului 

in mănăstirea Solovetzk la Marea Albă. 

Autorul englez Wiliam Hepworh Dixon 

la  v2zut acolo la i869 şi a vorbit căte- 

va cuvinte cu dSnsul. El povesteşte intre 

altele : Cănd deschiserăm uşa, ce scărţia 

in ţîţîmle cele ruginite, sări de pe bancă 

un june svelt, de un aspect militar, cu 

barba neagră şi cu ochii miraţi şi luănd 

o plapomă, se inveli in ea, căci era aproa- 
pe gol. „Cum te chiamă ?“

— Puşkin, rgspunse el încet.

— De cănd eşti inchis aici ?

De trei ani aproape,

— Pentru ce delict ?

Et mS fixa mirăndu-se şi ochii aruncau 

scântei, ce trădau secretul sgu.

Ai fost inaintea vre-unui tribunal ?

Dar ofiţerul întrerupse conversaţia; el 

chiemă sentinela şi soldaţii, conform or

dinului, ne scoaseră iute din celula pri
zonierului.

I hotarul comunii Cuşteli din comitatul 

Temişoarii s a constat ivirea philoxe- 

rei, acest flagel care a ruinat viaţa 

din Francia. Ministerul din Pesta a 

şi luat toate măsurile contra ei.

D. Calimak-Catargi, ministrul ple

nipotenţiar al Romăniei la Paris, era 

• să plece azi să’şi reocupe postul. Se 

| Paie neînţelegerea dintre d-sa şi 

j d. ministru de externe, invită in urma 

nuroirei d-lui Al. Odobescu ea prim 

secretar al legaţiunei din Paris , s’a 
aplanat.

J D. Ion Gliica, ministrul Romăniei 

j la Londra, este aşteptat măine in ca- 

ipitală. D-sa va sta puţine zile in Bu- 

I curesli.

Vn spânzurat bătut. — Un vizitiu din 

minele de cărbuni de la Ftlafkirchen in 

Ungaria, părinte a doi copii, care se gân

deşte mai mult la beutură, de căt la 

munca, a venit intr’o zi la ideea să’şi 

puie capet vieţei. El luă ca instrument de 

moarte un căpăstru şi se spânzură. Puţin 

in urmă veni soţia lui in grajd şi vezeod 

pe soţul seu legănăndu-se in aer, simţi la 

început o plăcere oare-care, că se scapă 

aşa lesne de un perde-vară, dar apoi i se 

deşteptă in pept un sentiment mai uman 

şi ea făcu pe spenzurat să cază in jos şi 

să ‘şi vi» in fire. Vgzgnd aceasta, se deş

teptă acuma in iniina femeei o manie 

grozava şi zise : „Ticăloşiile, ai femea şj 

copii şi vrei să’i laşi !■' Apoi luănd un 

baston, se puse a ciomăgi pe candidatul§de 

buuăvoe al morţei, pănă ce d’abia scăpă 

cu fuga. De aci inainte vizitiul, vindecat 

de darul beţiei şi de dorul morţei, !şi vede 

bine de treabă.

NOUŢIE BIBLIOGRAFICE

O comisiune însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva- 

tornluî (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

a recomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 
şcoalele rurale-

A eşit de sub tipar şi se află de vSn- 

zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T T J x n r i E
asupra

CONSTITUŢIUNEl ROMANILOR

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iulie 1866 
de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

Broşura , ŢtranuU, de A. Millo se află 
de vSnzare la librăriile Socek, Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării san redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra
port cu cele străine de I. 0. Eleutherescu 
s. inspector de păduri.

V a r i e t ă ţ i

Un Mesia sminit. — Se scrie din Pe- 

tersburg: Din guvernământul Perm a ple

cat nu de mult o deputăţie la Petersburg, 

spre a da o petiţie împăratului in favoa

rea sectarului Puşkin, care şade incliis de 

Ia 1866 in mănăstirea Solowetzk. Adrian 

Puşkin, fiul unui burghez 4,n Permi 
pauza slahei sale constituţii fizice, a fost 

dat.de mic pe moşia comitetului Strogo- 

noff din acelaşi guveruămeat, unae ţinea 

o parte a contabilităţii. Ejl căzu intrun 

ţpisticigm religios şi intr'o zi ţeranii '1 vă

zură iu mijlocul lor predicăn4 o nouă re

ligie, cn părui velvpiu şi cu privirea rătă

cită, şi sicăjjd că 9 Mesgia trimis de Dum-

ULTIME ŞTIRI
Tunis, 28 Octobre. — Tru.pele franceze 

au ocupat Kairuanul, care a’a predat fără 

resistenţa ; insurgenţii cari se concentraseră 

la Kairuan au luat-o la fugă spre sudul 
Tunisiei.

Viena, 28 Octobre. —1 Viener Zeitung 

anunţă numirea contelui de Khevenhuller, 

acum agent diplomatic la Sofi*, in pnstul 

de ministru al Austriei la Belgrad.

Azi a fost O mare revistă militară la 

care au asistat suveranii Austriei şi Italiei, 

arhiducii şi arhiducesele. MM. LL. Impe

riale şi Regale au fost viu aclamate de 

mulţime.

Paris, 28 octobre. — D. Gambetta a 

fost ales prezident provizoriu al Camerii 

deputaţilor, cu 317 voturi din 364 votanţi.

Viena, 28 octobre. — Regele Italiei a 

primit in audienţă pe miniştri Austriei şi 

Ungariei, apoi regele şi regina au făcut o 

visită veduvei baronului de Haymerle şi 

arhiducilor.

Dd. Depretis şi Manciui miniştrii, ita- 

I lieni, au avut o conferinţă de o oră ou şefii 

' secţiunilor ministerului de externe, d. de 

I Kallay şi contele Wolkenstein.

I D. conte Ducii atei, ambasadorul Franţei, 

I a făcut o visită celor doi miniştri italieni.

M a i n o u

O şiire nu tocmai înveselitoare ne 

vine de peste Carpaţi. „Telegraful 

Romăn" din Sibiu ne spune că pe

Primaria Oraşului Bucureşti
Primăria cu ocaziunea elaborărei 

j projecfului pentru analizarea Oraşu- 

| lui, avSnd in vedere şi facerea scur- 

f gerilor din proprietăţile particulare, a 

obligat pe Antreprenor prin Laetul 

de însărcinări a executa lucrările par

ticulare pănă la oncurenţa sumei de 

1. n 1,000,000.

Primăria invită dar prin aceasta 

pe toţi particulari, a căror proprietăţi 

cad in stradele din tabloul alăturat, 

şi cari voi să se folosească de aceas 

tă ocaziune pentru a’şi canaliza cu un 

preţ atăt de redus proprietăţile, să bi

ne voească a face aceasta cunoscut 

direoţiunei serviciului Hidraulic al a 

cestei comuni, căt se poate mai curând 

că să se poată lua măsurile necesa- 

rie pentru rediearea planurilor, calcu 

lului cuburilor, facerea devizului pen

tru fie care proprietate etc.

Tabloul stradelor cari sunt a 
86 cana Uza.

1). Splaiul Stăng al Dămboviţei co

rectate incepănd din josul Apelor mi

nerale pănă in faţa stradei Schitu Mă- 

gureanu.

2). Calea Serban Vodă, intre piaţa 

Stu. Anton şi strada Cuza Vodă.

8). Piaţa Sf. Anton, partea despre 

strada Patria.

4). Sirada Patria întreagă.

5). Strada Pănzari întreagă.

6). Strada Gabroveni in reagă.

7). Strada Mihai Vodă, intre-Pre

fectura Ilfov şi podul de fier de lăn- 

gă maşina de apă.

8). Strada Trajan întreagă.

9). Strada Romană întreagă.

10). Strada Teilor, între Scaune şi 

Barieră.

11). Strada Sfinţilor, intre Colţea şi 

Scaunele.

12). Strada Polonă, intre Sfinţi şi 

Scaunele.

13). Strada Scaunelor, intre Polo

nă şi Teilor.

14). Următoarele strade: Strada 

Bravilor, Labirintu, intre Văcăreşt şi 

Mircea Vodă. Strada Mircea Yodă, in

tre Labirintu şi Călăraşi, strada Că

lăraşi, intre Văcăreşti şi Trajan, stra

da Măntuleasa întreagă, strada Credin 

ţa întreagă strada, Armenească, intre 

Credinţa şi Italiană, strada Italiană in

tre Armenească şi Teilor, Clinului în 

treagă, sirada Rotarilor, intre Ba lifte 

şi Sălciilor, strada Sălciilor, intre Ro 

tari şi Polonă, strada Clemenţei, intre 

Polonă şi Dionisie, sirada Dionisie, in

tre Batişte şi Dorobanţi, calea Doro

banţilor, in!re Dionisie şi Barieră.

15 Calea Văcăreşti, iulre Patria şi 

Călăraşi.

16). Calea Moşilor, intre Sfinţi şi 

Barieiâ.

17). Sirada Batişte, inlre Colţea şi 

Rotari.

18). Strada Dreaptă întreagă.

19). Calea Dorobanţilor, intre stra

da Dreaptă şi calea Victoriei.

20). Strada Ştefan, intre Călăraşi 

şi Plantele.

21). Calea Iancului, intre Plantele 

şi Traian.

22). Strada Doamnei Nastasie.

23). Strada Brezoianu, inlre calea 

Plevnei şi Sf. Ionică.

24). Strada Sf. Ionică întreagă.

25). Strada Ştirbei Vodă, intre Sf. 

Ionică şi strada Palatului.

26). Strada Luterană întreagă.

27). Strada Făntăni, intre Lutera

nă şi Soarele.

28). Strada Soarele inireagă

29). Strada Schitu Măgureanu, in

tre Splaiul stâng al Dîmboviţei co

rectate şi Berzii.

30). Strada Berzii intreagă.

31). Sirada Buzeştilor intreagă.

32). Calea Griviţei, intre calea Vic

toriei şi gara Tărgovişti.

33). Strada Voivozi, intre caleajGri- 

viţei şi Verde.

34). Sirada Verde, intre Voivozi şi 

calea Victoriei.

35). Strada Tăbăcarilor întreagă.

36). Sirada Cuza-Vodă, intre Tă- 

băcari şi Şerban Vodă.

37). Strada Bibescu Vodă, in'reagă.

38). Strada Artei intreagă.

39). Strada Apostoli, intre strada 

Artei şi Isvor.

40). Strada Isvor, intre Apostoli şi 

pănă in aproprierea fabricei de bere 

a Dlui Opler.

42). Strada din nou deschisă, intre 

sirada Lănarilor şi piaţa Cuza Vodă.

43). Strada dintre Gărliţă.

44). Calea Rahovei, intre Splaiul 

drept al Dîmboviţei şi strada Libertate.

45). btrăda Antim, intre Apostoli 

şi Lazureanu.

46). Strada Brăncoveanu, intre A- 

postoli şi Splaiul drept al Dîmboviţei.

47). Strada Sf. Uie, intre Isvor şi 

Splaiul drept al Dimboviţei.

No. 225 Octobre 15.

Primar: D. Cariagdi.

Mulţumire publică I
Sub semnatul A. Borănescu, unul 

din cei dintâiu societari ai societăţei 
de asigurare mutuală „Unirea" avSnd 
asigurat la acea societate imobilele 
mele din comuna Moceşti judeţul Pra
hova, declar că imediat după anun
ţarea ce am făcut onor. societăţii des

pre incendiul ivit la unul din imobi
lele acelei moşii, societatea a proce
dat cu cea mai mare grabă cu con

statarea; in urma căria am fost des
păgubit pe deplin; pentru care aduc - 

mulţumirile mele sus zisei societăţi şi 
prin publicitate.

A. Borănescu.
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D. URSESCD COIFFEUR ROMi
Are onoare a recomanda publicului i

Marele succes al aceslui reme

diu se .dato reşce proprietSţei sale de 
a trage afară din corp iii ta ţi unea 
care lot d’auna a se fixa asupra or
canelor esenţiale a viuţei; se depla
sează ast-fel reul făcend vindecarea 
uşorii şi promptă. Cei d’intâiu me
dici o recomandă cu deosebire con
tra guturaiului, bronchitelor, dure
rilor de gât, rematismelor, drumu
rilor. întrebuinţarea ei e fdrte sim
plă: una sau doue aplicaţiuni sunt 
de ajunse cele mai de multe ori şi 
nu cauşeazâ de cit o măncărime 
uşoară. Se găsesc, in toate farma- 
ciele.

a se feri de contrafaceri

In Paris, la D. Wlinsi, rue de 
Seine 3 i. Deposit in Bucureşti la 

domnii farmacişti: Ziirner, Risdorfer, 
Bruss, Eitel, Dembovici şi in toate 
farmaciile; in Ia.şi la d-nii farma

cişti Linde, Lbyszewski etc. •

CapiialuT. . . . . . . .

Bilete emise de Bancă . . . .

Comp. coreu!e BucurescI : 1580952 55) 
Del o sucursale . 70103 12) 

Profit etperdtre 
Dobândi şi beneficii diverse .
Diverse, complini crediloart*.

12000000
62010320

1650182

1352480

419148
28072581

| Bilete de Bancă 6821710 

Efecte de încasat. ; , . . .

I
 efecte scomptate Ioc. 1225510 47 

deto streine . . 6837100 75

deto in sucursale • 8531612

Efecte pub lice ................................. .
Ciip6ne scompfafe .
AvansurT asupra Efectelor garantate de 

stat . . . . ? 17015200 — 
Deto deto in sucursale 3831283 —  
AvaDsurîpe lingourilorin sucursale 
Cheltuieli de adminislraţiune ale Cen
tralei şi sucursalelor sale . . . .  

Mobilier şi material de impr.
Diverse, compturi debil oare

16594223

Frizat.................................   . 9 J
Tăiat barba........................... , |
Fricţiune, . . . : . ' . ] ’
Cbampoigne ammcăin.
(Curăţitul capului cu duş). . » w

PENTRU DAME 
Coafura de ziuă . .’ . . , 6 l

B „ se*)ră, . . . . . .  8Î
n „ mireasă . . . . . m

: SALON SPECIAL 
Anunţă in acela ş timp că numai in Jj 

gîzmul seu se găse'sce renumita apă p *  
curăţitul mătreţei Lotion Rounaine, di 
cată Alteţei Sale Regale Domnitoţn 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Roman, subsemnatul speră intr’o* 
sită numeroasă, asigurând că publicul* 
fi pe deplin mulţumit.

■____________________  D Ursescu

138543
222092

24730553

4 la sulă Scumpi ui efectelor de comerţ. 
4 la sută Dobânda la avansuri pe efecte 

garantate de stat.
£N¥0! GRÂTIS et aTOUTle MONDE
de l'indlcation d’Boe formale InfaiUible poar gnerir, en secret et â  

.  P«® d e  f r t i a ,  le i dcoulcm gnu răceaţi 00 inretercs.
E  o f i r e  a  S  Y A fU f,  £  v  ioane (Is^re), P r n  n c4

■ **5 rî';\ T  C  R  X Ţ n

BUCUREŞTI 

23 Calea Victoriei (Mogoşoaij

OCAZIIINE FAVURA13U
LIBRAR IN FĂLTICENI 

Are onoare a. anuţa că,: făcând un nou 

aranjament magazinului s£u, bine aşortat 

cu cărţi didactice romăne, şi streine, di

verse romannri şi poesii, articole de biu- 

rou şi de scoale, hărtie de scris şi co 

respondenţă.Se insărciuează totdeodată şi 

cu venzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 

publicaţiuni-

Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- 

mete oriee tipărituri, fiind siguri de cea 

mai corectă desfacere.

Masine de cusut

Î N l i ] W  Y O l t K  

. (AMERICA)

PRODUCTE SPECALE

PARFUMERIE

jADX VIOIEITES DE P M E
| ED. P I M I I D
• Săpun...........DB MICSIUNILI DI PĂRU
[ Essenta pen

tru batiste. DI UICSIUNB1.B DE PARM A 
Apa de toiletta DB MICSIDKELB DE PARHA 
Pommada. . . ,  DI mcsiumi DB PARIA
O liu .............. Dl VICSIUMLE DB PARIA
Praf de orez . DE XICSIUNBLB DB PARHA 
Cosmetic . . . .  DBHICSIDNBLIDIPARMA 

87, Boulevurd de Strasbourg, 87. i  

Singurul Depositallu AspasineT Migno^

tratează printr’o artă specială

Medic, cliirur gi accoucheur fost medic practicant 
in Viena in Klinicele:

BRAUN (Boale de femei ;i facere)
HEBRÂ (Boale, de piele, de per ji syphilis. 

Consultaţiuni de- la 3— 5 p. m
T R A D A  S F . .V IN E R I N O  -) ( C A S A  M IS U )

Mocianu
V ELOUTIJSfE

ESTE O FAINA DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FliES 'lTATEA NATUR. TINEREŢEI

KECOMANDĂ ATELIERUL SEtt ASORTAT DIN NOU CU :

Diferite CARACTERE de LTERE din
cele mai renumite fabrici din Europa

Şii se află ast-fel în stare a esecuta 
ori ce luc rări atingetore de acesta artă, preeum :

A se adresa, 3 strada Mayer- 

i eer Paris la propagatorul 

lui Auti-Obesitas.

Parfumenr la Paris, 9 rue de la Paix.

Depo7.it iu Bucureşti, la toţi parfnmerii şi 
; coaferii.

M“ A. KIBRIK DENTISTE
LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 indecă, pune* scoate, plumbiieft* cu nur 

cu | latină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prin metode de ourend inventate. Tbt- 
o lată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se pfiafce găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbi'V-Yodă 
Nn. P alături cu grădina Union-Buisp.

PETRACHE IO AN ^
A sosit a l 4-lea traif sport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
nnnetoiirele prospături:

ere negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de Astrahan, 

itre de o mărime fabulosă, Pesmcţi de Braşicv^cu vanilie, Ma- 

itâ  de Hei şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afuma- 

ie toate calităţile..

(Liinbric)

Se vindecă sub garanţie, fără pericol sau du

reri, fără cură de foamete, in doua ore, prin 

medicamentul farmaciei la »8făntul Georgc*, 

Viona, V Wimmergasse No. 83

Tâte aceste lucrări se îndeplinesc în preţur 
van tayiâsr.

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bjssel


